
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1196 - Macaíba - RN, segunda-feira, 10 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 154/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora ELOISE CAROLINE 
BESERRA DE SOUSA, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 089.810.714-89, para o cargo em comissão de 
CHEFE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, símbolo 
CC-A, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
abril de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório nº. 
014/2023, cujo objeto é: Contratação de empresa 
especializada para Assessoria Técnica Educacio-
nal na prestação de contas do Programa Planos de 
Ações Articulada – PAR do Município de Macaíba/
RN. A sessão pública dar-se-á no dia 18/04/2023 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo: 231608. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Macaíba/RN, 05/04/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (café, 
açúcar, biscoito e adoçante), com entrega parcelada, 
com registro de preços, para atender as necessidades 
da prefeitura municipal de macaíba e demais secre-
tarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e Se-
cretarias participantes.
Fornecedor: H H Ribeiro Comercio E Serviços 
LTDA – CNPJ: 45.778.178/0001-04;
Valor: R$ 4.218,00 (quatro mil duzentos e dezoito 
reais);
Vigência da Ata: 30/03/2023 a 29/03/2024; 
Data da assinatura: 30/03/2023;
Assina pelo Fornecedor: Alyson Van Dem Berg da 
Costa Cavalcanti – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal, Reginaldo Vitor de 
Oliveira Aguiar – Secretário Municipal de Infraes-
trutura, Billy Jean Mangabeira Viturino – Secretário 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, Rondi-
nelli Malheiro Dantas – Diretor Presidente do Ma-
caíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2023
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (café, 
açúcar, biscoito e adoçante), com entrega parcelada, 
com registro de preços, para atender as necessidades 
da prefeitura municipal de macaíba e demais secre-
tarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e Se-
cretarias participantes.
Fornecedor: J NUNES DISTRIBUIDORA DE ALI-
MENTOS LTDA – CNPJ: 21.172.344/0001-58;
Valor: R$ 15.528,86 (quinze mil quinhentos e vinte 
e oito reais e oitenta e seis centavos);
Vigência da Ata: 30/03/2023 a 29/03/2024; 
Data da assinatura: 30/03/2023;
Assina pelo Fornecedor: Marinês Martins de Olivei-
ra Silva – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal, Reginaldo Vitor de 
Oliveira Aguiar – Secretário Municipal de Infraes-
trutura, Billy Jean Mangabeira Viturino – Secretário 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, Rondi-
nelli Malheiro Dantas – Diretor Presidente do Ma-
caíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO 015/2021

Objeto: Constitui objeto do termo de prorrogação 
com reequilíbrio financeiro por mais 12 (dez) me-
ses  destinado a locação de imóvel onde  abrigar as 
instalações  do Centro de Distribuição da  Merenda 
Escolar 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação
CNPJ n° 06.083.041/0001-75
Contratada: Edward Alves de Araújo
CPF n° 108.380.074-49
Vigência :12/04/2023 á12/04/2024
Reequilíbrio Econômico Financeiro: Fica reajustado 
o presente percentual de 5,60% em conformidade 
do IPCA, totalizando um reajuste mensal no valor 
de R$ 238,00(duzentos e trinta e oito reais) e anual 
2.856,00 ( dois mil oitocentos  e cinquenta  e seis  
reais)
Valor Global do Contrato com Renovação: R$ 
53.856,00 – (cinquenta e três mil, oitocentos e cin-
quenta e seis reais) 
Data da Assinatura :05 de abril de 2023
Fundamentação Legal : Artigo 57,II e 65 da Lei 
8.666/93
Assina como Locador: Edward Alves de Araújo
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 168/2023 – DATA: 19/01/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 26/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 011/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DO LAUDO TÉCNICO 
DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABA-
LHO – LTCAT: COMPOSTO POR LAUDOS 
TÉCNICOS DE INSALUBRIDADE E PERICU-
LOSIDADE E DO PERFIL PROFISSIOGRÁFI-
CO PREVIDENCIÁRIO – PPP, PROGRAMA 
DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 
– PPRA, DE MODO A ATENDER A NOVA LE-
GISLAÇÃO QUE O SUBSTITUIU PELO PRO-
GRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS 
– PGR, DE ACORDO COM A NORMA REGU-
LAMENTADORA Nº 01 DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E DO PROGRAMA DE CON-
TROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL 
– PCMSO, DE ACORDO COM O PRECONI-
ZADO NA NORMA REGULAMENTADORA Nº 
07 E Nº 32 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, 
INCLUSO ATESTAD DE SAÚDE OCUPACIO-
NAL (ASO) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE MACAÍBA E SEUS DISPOSI-
TIVOS DE ATENDIMENTO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 

PORTARIA

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO III – N° 1196 - Macaíba - RN, segunda-feira, 10 de abril de 20232

LICITAÇÃO

PORTARIAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO AOS LICITANTES 
INTERESSADOS

PREGÃO PRESENCIAL N°. 001/2023 – CMM/
RN
 	
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA, por 
intermédio de seu Pregoeiro, e sua equipe de apoio, 
designada pela Portaria nº 003.013/2023, de 31 de 
março de 2023, torna público que realizará no dia 
20 de abril de 2023, às 09:30 horas, na sede desta 
Câmara, localizada no Largo Cônego Estevam Dan-
tas, nº 101, Centro, Macaíba/RN. CEP.59.280-000, 
licitação sob a modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL, regido pela lei 10.520/2002, lei 8.666/93, e 
alterações posteriores, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, visando a Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva com substituição de peças de apare-
lhos de ar condicionado e aquisição de aparelhos de 
ar condicionados novos com sua devida instalação, 
nos termos do edital e seus anexos.

  	 O Edital da presente licitação e seus ane-
xos poderão ser retirados na sede da Câmara de Ma-
caíba, no enderenço acima mencionado, em horário 
normal de funcionamento (De segunda a sexta feira 
das 8:00 às 12:00hs), ou através do e-mail: camara@
macaiba.rn.leg.br.

 	 Macaíba/RN, 10 de abril de 2023.

JOSÉ ÁLVARES JÚNIOR
Pregoeiro

PORTARIA No 001.04/2023 GP/CMM       Macaí-
ba/RN, 10 de abril de 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno e Lei Or-
gânica Municipal e,

CONSIDERANDO que a SANITIZE COLETA E 
TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA permanece 
com as devidas modificações estruturais na Câmara 
Municipal de Macaíba;

CONSIDERANDO que a Casa Legislativa, em 
detrimento as modificações supracitadas, torna o 
ambiente insalubre para os servidores casa, assim 
comprometendo a saúde dos mesmos; 

CONSIDERANDO a natureza das atividades 
prestadas, e por sua realização estar sujeito ao cli-
ma, tornou exíguo o tempo estimado na Portaria nº 
01.03/2023 GP/CMM.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba/RN 
no uso de suas atribuições RESOLVE:

 Art. 1° Fica prorrogado a vigência da Portaria nº 
01.03/2023 GP/CMM, de 10 de abril de 2023, até 
28 de abril de 2023.
.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Publique-se no órgão de imprensa oficial do mu-
nicípio para conhecimento da população.

Denilson da Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

Portaria nº 003.006/2023 - GP/CMM  

Exonera Servidor nomeado para exercer a função 
de Tesoureiro Legislativo na Câmara Municipal de 
Macaíba, e dá outras providências.
			 
DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Exonerar o Servidor JOSÉ ÁLVARES JÚNIOR, 
da função de Tesoureiro Legislativo da Câmara Mu-
nicipal de Macaíba, nomeado através da Portaria nº 
01.014/2021 de 04 de janeiro de 2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir da data de sua expe-
dição.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de março de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 03.007/2023 - GP/CMM  

Nomeia Servidor para exercer o cargo de Tesoureiro 
Legislativo na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 

outras providências.
			 
DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Nomear o Servidor MARIA DO SOCORRO 
GALVÃO RIBEIRO, CPF nº 523.170.134-34, para 
exercer o cargo de Tesoureiro Legislativo, com lo-
tação no setor de Administração Geral da Câmara 
Municipal de Macaíba, em conformidade com as 
atribuições descritas na Resolução nº 001/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir da data de sua expe-
dição.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de março de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 003.008/2023 - GP/CMM  

Exonera Servidor nomeado exercente do cargo de 
Chefe de Gabinete na Câmara Municipal de Macaí-
ba, e dá outras providências.
			 
DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Exonerar o Servidor ÁLVARO AUGUSTO 
DE OLIVEIRA, do cargo de Chefe de Gabinete da 
Câmara Municipal de Macaíba, lotado no gabinete 
do vereador Ricardo Francisco da Silva, nomeado 
através da Portaria nº 01.012/2021 de 04 de janeiro 
de 2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir da data de sua expe-
dição.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de março de 2023.

Denilson Costa Gadelha

inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 

XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

R. F. DA SILVA - CNPJ: 24.505.516/0001-56. Saiu 
vencedora do lote único: 0001 - R$ 40.000,00. Com 
valor global R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

CONVOCA-SE a empresa acima mencionada para 
a assinatura do Contrato.

Macaíba/RN, 11 de abril de 2023.                                                                                                                                

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde



ANO III – N° 1196 - Macaíba - RN, segunda-feira, 10 de abril de 2023 3

Espaço não utilizado.

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 003.009/2023 - GP/CMM  

Exonera Servidor nomeado exercente do cargo de 
Assessor Parlamentar na Câmara Municipal de Ma-
caíba, e dá outras providências.
			 
DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Exonerar o Servidor BRUNO CORREIA DE 
LIMA, do cargo de Assessor Parlamentar da Câmara 
Municipal de Macaíba, lotado no gabinete do verea-
dor Ricardo Francisco da Silva, nomeado através da 
Portaria nº 01.047/2021 de 08 de janeiro de 2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir da data de sua expe-
dição.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de março de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 003.010/2023 - GP/CMM  

Nomeia Servidor para exercer o cargo de Assessor 
Parlamentar na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 
outras providências.
			 
DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Nomear o Servidor ÁLVARO AUGUSTO DE 
OLIVEIRA, CPF nº 095.627.114-63, para exercer o 
cargo de Assessor Parlamentar na Câmara Municipal 
de Macaíba, com lotação no gabinete do vereador 
Ricardo Francisco da Silva, em conformidade com 
as atribuições descritas na Resolução nº 001/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir da data de sua expe-
dição.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de março de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 003.011/2023 - GP/CMM  

Nomeia Servidor para exercer o cargo de Chefe de 
Gabinete na Câmara Municipal de Macaíba, e dá ou-
tras providências.
			 
DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais.

RESOLVE:
I – Nomear o Servidor JACOB MARTO ALCAN-
TARA DA SILVA, CPF nº 064.767.024-08, para 
exercer o cargo de Chefe de Gabinete na Câmara 
Municipal de Macaíba, com lotação no gabinete do 
vereador Ricardo Francisco da Silva, em conformi-
dade com as atribuições descritas na Resolução nº 
001/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir da data de sua expe-
dição.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de março de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 03.012/2023 – ADM CMM.

Nomeia Comissão de Permanente de Licitação, Pre-
goeiro e Equipe de Apoio para o exercício de 2023 e 
dá outras providências.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

CONSIDERANDO a publicação da Medida Provi-
sória nº 1.167, de 31 de março de 2023, que altera 
a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para prorro-
gar a possibilidade de uso da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, da Lei º 10.520, de 17 de julho de 
2002, e dos art. 1º a art. 47-A da Lei nº 12.462, de 4 
de agosto de 2011;

CONSIDERANDO que a mesma Medida Provisó-
ria possibilita a realização de procedimentos de con-
tratação pelas leis 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
10.520, de 17 de julho de 2002, até a data de 30 de 
dezembro de 2023;

CONSIDERANDO que, em virtude da revogação 
das citadas norma estarem anteriormente à Medida 
Provisória nº 1.167, de 31 de março de 2023, com 
vigência até 31 de março de 2023, e por essa razão 
não houve por parte da administração da Câmara 
Municipal de Macaíba a renovação de Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, bem como Pregoei-
ro e equipe de Apoio;

CONSIDERANDO ainda que para poder realizar 
novas contratações com o advento das leis 8.666, de 
21 de junho de 1993, e 10.520, de 17 de julho de 
2002, conforme possibilita a Medida Provisória nº 
1.167, de 31 de março de 2023, faz-se necessário por 
parte de administração da Câmara Municipal de Ma-
caíba, a designação de nova Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, bem como Pregoeiro e equipe 
de Apoio, para realizar tais procedimentos de con-
tratação deflagrados até a data de 30 de dezembro 
de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores, José Álvares Jú-
nior, CPF nº 555.229.124-72, Lucenil Nunes de 
Oliveira, CPF nº 791.288.824-15, e Ikaro Gabriel 
de Souza Guimarães, CPF nº 121.994.084-42, sob 
a presidência do primeiro, para atuarem como mem-
bros da Comissão Permanente de Licitação – CPL 
da Câmara Municipal de Macaíba/RN, nos proces-
sos de contratação regidos pela lei 8.666 de 21 de 

junho de 1993.

Art. 2º - Designar o servidor José Álvares Júnior, 
CPF nº 555.229.124-72, para atuar como Pregoeiro 
administrativo, e os servidores; Lucenil Nunes de 
Oliveira, CPF nº 791.288.824-15; e Ikaro Gabriel 
de Souza Guimarães, CPF nº 121.994.084-42, para 
atuarem como Equipe de Apoio do pregoeiro, nos 
processos de contratação regidos pela lei 10.520, de 
17 de julho de 2002.

Art. 3º - As Comissões ora nomeadas tem como 
atribuições:
a)	 Gerenciar todos os procedimentos lici-
tatórios realizados no âmbito do Poder Legislativo 
Municipal, que venham a ser realizados através das 
leis 8.666, de 21 de junho de 1993, e 10.520, de 17 
de julho de 2002;
b)	 Elaborar editais, relatórios, pareceres 
técnicos, bem como auxiliar a Administração desta 
casa na elaboração de orçamentos, termos de refe-
rência e projeto básico, quando necessário;
c)	 Realizar cadastro de licitantes, coleta de 
preços, reuniões, julgamento de habilitação e pro-
postas, determinar diligências, encaminhar expe-
dientes, solicitar documentos, e tudo o que se fizer 
necessário ao bom desempenho das suas funções;
d)	 Encaminhar para publicação no Órgão de 
Imprensa Oficial utilizado pelo Município, os atos 
referentes aos procedimentos licitatórios, realizados, 
inclusive a disponibilização de editais no Portal do 
Gestor no sítio do Tribunal de Contas do Estado;
e)	 Encaminhar a Diretoria Geral da Câma-
ra, sempre que ocorrerem situações que exijam, para 
o preenchimento e envio dos Anexos XIII e XXX-
VIII do SIAI;
f)	 Realizar outras atribuições inerentes as 
funções a serem desempenhadas.

Art. 4º. – Fica vedado a atuação dessas comissões 
em processos regidos pela lei 14.133 de 1º de abril 
de 2021, cuja responsabilidade e exclusiva do Agen-
te de Contratações designado para tal.
Art. 5º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a partir da data de sua 
expedição, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba/RN, Gabinete do 
Presidente, em 31 de março de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba



ANO III – N° 1196 - Macaíba - RN, segunda-feira, 10 de abril de 20234

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


